The division of knowledge into practical and speculative is an exhaustive division, but within the realm of the practical knowledge we find sciences that differ in their relation to action.

•• Cajetan, *In II-II*, q. 47, a. 1: " ... Licet utraque ordinetur ad opus, et in hoc eodem fine convenient (quia totius practicae rationis, qua comprehendit artem et prudentiam, finis est opus), differentia tamen inter eas est quod applicatio ad opus est ab ipsa prudentia, applicatio autem artis non est ab ipsa arte. Non enim ars medicinae applicat se ad sanandum; sed applicatur ab electione, quae est extrinseca ab arte. Prudentia autem applicat seipsam ad opera: quia ipse actus voluntatis qui est uti ipsamet ad prudentiae rationem spectat, quae in ratione est non absolute, sed ut movetur a voluntate, sicut et praeceptum. Et hinc fit ut applicari vel non applicari ad opus voluntarie non vituperet artem, sed prudentiam: neque enim minus doctus medicus consetur qui noluit, quando oportuit, sanare; sed minus prudens habetur qui, quando oportet, ubi oportet, etc., non vult exequi, a se vel alio, quae executioni essent mandanda. Et quia accidentia imitantur substantiam, sicut de ipsa substantia applicationis ad opus dictum est, ita de qualitate applicationis contingit: ut scilicet taliter applicari ad opus, puta male, si voluntarie fiat, artem non vituperat, sed prudentiam: tamquam artis peccatum sit id solum quod in defectu cognitionis consistit, prudentiae autem et id quod in cognitionis et id quod in appetitus defectu consistit .. Propter quod ars est contrariorum, ut medicina sani et aegri: prudentia autem non est boni et mali, sed boni tantum. Haec enim claudit in sua ratione determinatum appetitum ad bonum: ilia autem non, sed ut extrinsecum eum suscipit."

We have for instance the science of ethics, theoretic medicine, the science of positive law, practical medicine, and the intellectual virtue of prudence. All of these are practical sciences, but they are not all practical in the same way. The science of moral philosophy has as its end to know the principles of human actions; hence as far as its end is concerned, moral philosophy, like theoretical medicine, is concerned with knowledge of the principles to direct action. Neither of these sciences in its mode of constructing ideas is practical but rather speculative. Hence we may say that these sciences are practical in regard to their object-operation-but as regards their end-to know the principles of action-and their mode of knowing or constructing concepts, they do not proceed in a compositive manner but analyze their object into the universal principles contained in it. They consider objects that it is possible to bring about, but they do not consider them as objects to be effectuated but rather as objects to be known. In sciences such as law or practical medicine we have knowledge that is practical in regard to the end pursued, the object, and the mode of constructing concepts. Whereas the former sciences could be called speculativo-practical sciences, these latter can be called practically practical sciences. But in a still higher degree is the knowledge of prudence practical in regard to object, mode, and end. For although law and practical medicine are practical in these three ways, yet their knowledge does not immediately direct action. When a judge is about to hand down a decision in a particular case, the principles furnished him by positive law stand in need of a further determination to fit the particular here-and-now case. His decision in regard to the action to be taken in this case is a result of the action of prudence determining the legal principles to fit the unique situation now presented. Hence the knowledge of prudence is practico-practical, that is to say practical in the highest degree; for it is not until the prudential decision has been given that we can begin our action.²⁵